
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  N° 686 del 19/04/2024 

STRUTTURA PROPONENTE:  DIREZIONE GENERALE  

 

OGGETTO: 

Nomina Dott.ssa Simona di Giovanni Direttore Amministrativo della ASL di Viterbo 

Estensore : Anna Guadagnini  

Il direttore amministrativo Dott.ssa Simona Di Giovanni ha espresso parere /////////// 

Proposta firmata digitalmente da /////// 

Il direttore sanitario f.f. Dr.  Antonio Rizzotto ha espresso parere //////////// 

Proposta firmata digitalmente da /////// 

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo 

stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico. 

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo 

di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi  

Dott.ssa Federica Formichetti in data 19/04/2024 

 

 

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesto che lo stesso, a seguito dell'istruttoria effettuata, 

nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, ai sensi dell'art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. 

assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo 

l'osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, 

comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n° 15/2005. 

 

     Responsabile del procedimento                                                               Il Direttore 

               Federica Formichetti                                                                       …………….. 

 

     Proposta firmata digitalmente da                                                        Proposta firmata digitalmente da  

   Federica Formichetti in data 19/04/2024                                               ……………………………….. 

    

                                                                              

 

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: SI 

Il presente atto si compone di n° 3  pagine,  di cui 0 ( zero)  pagine di allegati che ne formano parte 

integrante e sostanziale. 

 



OGGETTO: NOMINA DOTT.SSA SIMONA DI GIOVANNI DIRETTORE 

AMMINISTRATIVO DELLA ASL DI VITERBO 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’Atto di Autonomia Aziendale, approvato con deliberazione aziendale n. 2111 del 22.11.18 ed 

approvato con Decreto del Commissario ad Acta n. U00501 del 13.12.2018; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00014 del 05.04. 23 relativo alla “Nomina del 

Commissario straordinario della Asl di Viterbo” art.8 comma 7 bis della L. R. n. 18 del 16.06.94 e s. m. i.;  

VISTA la deliberazione n. 0001 del 06.04.2023 di “Presa d’atto del Decreto del Presidente della Regione 

Lazio n. T00014 del 05.04.2023 di nomina ed insediamento del Commissario straordinario dell’Azienda 

Sanitaria Locale di Viterbo, Dott. Egisto Bianconi”; 

VISTI gli artt. 3 e 3bis del D. Lgs. 502/1992 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’art. 9 della Legge Regionale n. 18/1994 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTA la legge regionale Lazio 16 giugno 1994, n. 18, “Disposizioni per il riordino del servizio sanitario 
regionale ai sensi del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni. 
Istituzione delle aziende unità sanitarie locali e delle aziende ospedaliere”, e successive modifiche ed 
integrazioni, ed in particolare l’art. 9, comma 2, lett. f, e l’art. 15, concernenti il Direttore Amministrativo e 
il Direttore Sanitario; 

VISTO il D.P.C.M. n. 502 del 19 luglio 1995 e ss.mm.ii. che fissa i contenuti del contratto di prestazione 
d’opera intellettuale, ivi compresi i criteri per la determinazione degli emolumenti; 

VISTO il D. Lgs. 39/2013 recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le 
pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della 
legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

RILEVATO: 

 che sulla base delle citate disposizioni di legge il Direttore Generale nell’esercizio delle proprie 

funzioni è coadiuvato dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario che egli individua tra i 

professionisti in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente e nomina intuitu personae; 

 che il rapporto di lavoro del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario è esclusivo e regolato 

dal contratto di diritto privato, stipulato in osservanza alle norme del Titolo III, Libro V del Codice 

Civile, di durata non inferiore a tre anni e non superiore a cinque, rinnovabile; 

 che, ai sensi dell’art. 3, comma 7, D.Lgs. 502/1992, “il Direttore Amministrativo è un laureato in 

discipline giuridiche ed economiche che non abbia compiuto il sessantacinquesimo anno di età e che 

abbia svolto, per almeno 5 anni, una qualificata attività di direzione tecnica o amministrativa in Enti o 

Strutture sanitarie pubbliche o private di media o grande dimensione”; 

 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 1015 del 3 maggio 2021 con la quale la dott.ssa Simona 
Di Giovanni viene nominata Direttore Amministrativo della ASL di Viterbo a decorrere dal 4 maggio 2021 
fino al 3 maggio 2024; 

TENUTO CONTO che la carica di Direttore Amministrativo comporta la direzione di tutti i Servizi 
Amministrativi dell’Azienda e pertanto richiede una conoscenza approfondita dei meccanismi di gestione, 
nonché delle strutture e della realtà organizzativa della stessa; 

RITENUTO indispensabile procedere alla nomina del Direttore Amministrativo della ASL di Viterbo, tra i 
soggetti in possesso dei requisiti di legge, ai sensi dell’art. 3, comma 1 quinquies del D.Lgs. 502/1992 e s.m.i. 
e dell’art. 3 bis, comma 8 del succitato decreto; 



VALUTATO che la dott.ssa Simona Di Giovanni ha dimostrato, anche sulla base del curriculum 
professionale depositato agli atti, di possedere specifiche capacità professionali in relazione alle funzioni di 
Direttore Amministrativo di Azienda Sanitaria; 

VALUTATA  l’opportunità di garantire uniformità operativa con quanto già pianificato da questa Direzione 
nonché di dare continuità al perseguimento degli obiettivi previsti dal PNRR e dai decreti attuativi allo stesso 
correlati; 

TENUTO CONTO che la dott.ssa Simona Di Giovanni è iscritta nell’elenco regionale degli idonei alla 

nomina di Direttore Amministrativo delle Aziende e degli Enti del Servizio Sanitario Regionale ai sensi del 

comma 4 bis dell’art. 15 della richiamata Legge Regione Lazio n. 18/94 e s.m.i., come da Determinazione della 

Regione Lazio n. G01095 del 1 febbraio 2024, pubblicata sul BUR Lazio n. 14 del 15 febbraio 2024; 

 

CONSIDERATO che la dott.ssa Simona Di Giovanni è altresì presente nell’elenco nazionale degli idonei 

alla nomina a Direttore Generale delle Aziende e degli Enti del Servizio Sanitario Nazionale; 

 

RITENUTO di nominare Direttore Amministrativo di questa Azienda la dott.ssa Simona Di Giovanni, nata 

a Roma il 6/12/1969 e di stipulare con la stessa il contratto di prestazione di opera intellettuale di diritto 

privato di durata triennale, a decorrere dal 4 maggio 2024 e fino al 3 maggio 2027; 

PRESO ATTO che la dott.ssa Simona Di Giovanni ha prodotto formale dichiarazione di assenza di cause 
ostative all’assunzione della carica di Direttore Amministrativo di cui all’art. 3, comma 11, D.Lgs. 502/1992 e 
di insussistenza delle cause di incompatibilità e inconferibilità dell’incarico di cui all’art. 66, comma 1, D.Lgs. 
267/2000 e agli artt. 3 comma 1, lett. e), 5, 8, 10 e 14, D.Lgs. n. 39/2013 e ss.mm.ii.; 

 

DELIBERA 

 di nominare la Dott.ssa Simona Di Giovanni Direttore Amministrativo dell’Azienda Sanitaria locale 

di Viterbo; 

 

 di stipulare con la D.ssa Simona Di Giovanni il contratto per lo svolgimento dell’incarico di 

Direttore Amministrativo dell’Azienda Sanitaria Locale di Viterbo, con decorrenza dal 4 maggio 

2024 e fino al 3 maggio 2027; 

 

 di precisare che gli oneri derivanti dal presente incarico graveranno sul Bilancio dell’Azienda 

Sanitaria Locale di Viterbo, per il periodo di svolgimento dello stesso; 

 

 di trasmettere il presente provvedimento alla Regione Lazio - Direzione Salute e Integrazione 

Sociosanitaria; 

 

 di demandare agli uffici competenti l’esecuzione degli adempimenti derivanti dall’adozione del 

presente provvedimento. 

 

Il presente atto sarà pubblicato sul sito web istituzionale www.asl.vt.it – Albo Pretorio on line, ai sensi 

dell’art. 32, comma 1 della Legge 69/2009 e dell’art. 12 L.R. Lazio 1/2011, nel rispetto della normativa sulla 

protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio Aziendale ad oscurare eventuali dati non 

necessari rispetto alla finalità di pubblicazione di cui all’art. 5, lettera c del Regolamento UE 2016/679 

 

 

 

            Il Commissario Straordinario 

        Dott. Egisto Bianconi 

http://www.asl.vt.it/

		2024-04-19T16:26:36+0200
	Egisto Bianconi




